
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 137  del Reg. 
 

Del 17.10.2022 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E 

MANUTENZIONE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

AFFIDAMENTO  FORNITURA  E  POSA  IN  

OPERA  DI CONGLOMERATO BITUMINOSO 

(TAPPETINO) PER RICOLMO BUCHE SULLE 

VARIE STRADE COMUNALI,  PER  IL  

RIPRISTINO  DELLE  CONDIZIONI MINIME DI 

SICUREZZA - CIG:ZC9376C31F - LIQUIDAZIONE 

SPESA -        
 

 
 

 

 

 

 

 
 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE - 

UFFICIO PATRIMONIO  

 

N. 137 del 17.10.2022 

N. 420 Del 17.10.2022 Registro Generale 

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI 

CONGLOMERATO BITUMINOSO (TAPPETINO) PER RICOLMO 

BUCHE SULLE VARIE STRADE COMUNALI,  PER  IL  RIPRISTINO  

DELLE  CONDIZIONI MINIME DI SICUREZZA - CIG:ZC9376C31F - 

LIQUIDAZIONE SPESA -        

 

L'anno duemilaventidue, il giorno  diciassette del mese di ottobre nel proprio 

ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 143 del 08/08/2022, con la quale si è deciso: 

<< Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1)-Di prendere atto della relazione di perizia datata 29/07/2022, registrata al Protocollo Generale del 

Comune il 30/07/2022, al n°10393, del Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione, 

dell’importo complessivo di €. 6.196,26, IVA compresa e,  per le ragioni in premessa esposte, di  

approvarla. 

2)-Di assegnare al Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione, per le necessità di riferimento, 

la somma complessiva di  € 6.196,26, con imputazione al Cap. 2834/1, del redigendo Bilancio di 

Previsione 2022/2024, Annualità 2022. 

3)-Di dare atto che la procedura in oggetto rientra fra quelle previsti dall’art. 163 comma 3 e 5 del D. 

Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (nel caso di esercizio provvisoria), anche al fine di evitare che siano 

arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente (salvaguardare e mettere in sicurezza beni e 

strutture comunali, evitare pericoli per la pubblica e privata incolumità e consequenziali richieste 

di risarcimento danni;  

4)-Di dare atto che alle successive procedure per l’acquisizione della fornitura di che trattasi si farà 

luogo con successivi atti del suddetto Responsabile, nel rispetto della normativa vigente in materia 

di Lavori Pubblici; 

5)-Di trasmettere copia della presente agli Uffici  Ragioneria e Patrimonio/Manutenzione - loro    

sedi.>> 

VISTO il provvedimento dirigenziale n° 111 del 09/08/2022, con il quale si è deciso: 

<<Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati trascritti: 

 DI DARE ATTO che la modalità di affidamento dell’appalto per le prestazioni in oggetto è quella prevista 

dall’art. 1 c.1 e c.2 lett. a) della Legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazione) come modificato dalla Legge n. 

108/2021 (Decreto Semplificazione Bis), affidamento diretto; 

 DI AFFIDARE l’esecuzione dell’intervento attinente alla Fornitura e posa in opera di conglomerato 

bituminoso (tappetino) per ricolmo buche sulle varie strade Comunali, per il ripristino delle condizioni 

minime di sicurezza, all’Operatore economico Ditta Salpietro Gino, Via Vecchia Marina, s.n.c. - CAP 98069 



 

 

- Sinagra (ME) - Partita IVA: 02903470835 Codice Fiscale: SLP GNI 66L08 I747U - PEC: 

salpietrogino@pec.it, che si è dichiarato disponibile ad effettuare la prestazione in argomento per l’importo 

contrattuale di € 5.078,90 già ribassato d’Ufficio del 12%  (compresi oneri per l’attuazione della sicurezza), 

più € 1.117,36 (per IVA al 22%%), per un importo complessivo di € 6.196,26;; 

 DI DARE ATTO che l’aggiudicazione diviene efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in 

capo all’aggiudicatario, così come disposto dall'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 DI STABILIRE che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.: 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento della Fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso 

(tappetino) per ricolmo buche sulle varie strade Comunali, per il ripristino delle condizioni minime di 

sicurezza; 

• il contratto sarà stipulato con le modalità di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

attraverso lo scambio telematico di lettere commerciali; 

• le clausole ritenute essenziali sono indicate nel presente provvedimento e nel suddetto preventivo tecnico 

esecutivo elaborato dall’UTC in data 29/07/2022; 

 DI DARE ATTO che il SIMOG lavori assegnato all’intervento è il seguente: ZC9376C31F; 

 DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 6.196,26 sul Capitolo N.  2834/1 del redigendo Bilancio di 

Previsione 2022/2024; 

 DI DARE ATTO che l’opera in oggetto riveste carattere di pubblica utilità; 

 DI COMUNICARE l’aggiudicazione di cui alla presente determinazione all’Operatore Economico Ditta 

Salpietro Gino, Via Vecchia Marina, s.n.c. - CAP 98069 - Sinagra (ME) - Partita IVA: 02903470835 

Codice Fiscale: SLP GNI 66L08 I747U - PEC: salpietrogino@pec.it; 

 DI DARE ATTO che i rapporti con l’operatore economico saranno formalizzati con le modalità di cui all’art. 

32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., attraverso lo scambio telematico di lettere commerciali (il presente 

provvedimento di affidamento ed il suddetto preventivo tecnico esecutivo): 

 DI DARE ATTO che il suddetto contratto verrà stipulato dopo la verifica del possesso di tutti i requisiti di 

legge in capo al suddetto operatore economico, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 DI DARE ATTO che nelle more di formalizzare il contratto di cui sopra si può autorizzare la consegna 

d’urgenza della prestazione in oggetto, stante i tempi ristretti per l’attuazione dell’intervento, conformemente 

alle disposizioni di cui al D.M. n. 49/2018; 

 DI TRASMETTERE la presente determinazione al suddetto operatore economico ed al Responsabile 

dell’Area Economico-Finanziaria per i conseguenti adempimenti di competenza; 

 DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto di 

interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge n. 190/2012 per le quali è fatto 

obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi. 

 DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il sottoscritto e la 

ditta destinataria del presente provvedimento; 

 DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, i dati da inserire nell’apposita 

sezione “Amministrazione Trasparente” sono i seguenti: 

SIMOG ZC9376C31F 

DATA PRESUNTA INIZIO 

PRESTAZIONE 
10/08/2022 

DATA PRESUNTA FINE PRESTAZIONE 13/08/2022 

TIPO DI AFFIDAMENTO 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2) lettera a) della 

Legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazione) come modificato dalla 

Legge n. 108/2021 (Decreto Semplificazione Bis) 

OGGETTO DEL BANDO 

“Fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso (tappetino) 

per ricolmo buche sulle varie strade Comunali, per il ripristino delle 

condizioni minime di sicurezza”  

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE AL NETTO DI IVA € 5.078,90 

IMPORTO SOMME LIQUIDATE AL NETTO DI IVA € 0,00 

IMPRESE 

AGGIUDICATARIA 
RAGIONE SOCIALE P. IVA 

RUOLO 

(MANDANTE, 

ETC) 

Impresa singola 

Ditta Salpietro Gino, Via Vecchia 

Marina, s.n.c. - CAP 98069 - Sinagra 

(ME) - Partita IVA: 02903470835 

Codice Fiscale: SLP GNI 66L08 

I747U - PEC: salpietrogino@pec.it  

03133260830 

 
- 

La presente determinazione ha immediata esecuzione con l'apposito visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria e con l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 183 comma 9 del D.lgs. 267/2000 e resta 

affissa all'albo pretorio on line per gg. 15 consecutivi nonché sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione 



 

 

"Amministrazione Trasparente" - sotto sezione livello 1 "Provvedimenti"- sotto sezione livello 2 "Provvedimenti 

Dirigenti Amministrativi" denominazione del singolo obbligo "Determine Dirigenziali";>> 
 

VISTO il provvedimento dirigenziale n° 127 del 21/09/2022, con il quale si è deciso: 

<< Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1. DI DARE ATTO che questo Ufficio ha provveduto a verificare il possesso di tutti i requisiti in capo 

all’Operatore Economico ditta Salpietro Gino, con sede in Sinagra (ME) – via Vecchia Marina – Partita 

IVA: 02903470835, come si evince dalle verifiche effettuate e prescritte dagli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 

n°50/2016 e s.m.i., in atti; 

2. DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. n°50/2016, come modificato ed integrato dal 

d.lgs. n°56/2017 e smi, l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, disposta con Determinazione 

Dirigenziale n°111 del 10/08/2022; 

3. DI DARE ATTO del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale e tecnico professionali ed 

economici ai sensi degli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., come disposto dall’art. 32, comma 7, del 

D.Lgs. n°50/2016 nei confronti dell’Operatore Economico ditta Salpietro Gino, con sede in Sinagra (ME) – 

via Vecchia Marina – Partita IVA: 02903470835 ; 

4. DI DARE ATTO che il servizio in oggetto, rimane aggiudicato in favore dell'Operatore Economico ditta 

Salpietro Gino, con sede in Sinagra (ME) – via Vecchia Marina – Partita IVA: 02903470835 – che si è 

dichiarato disponibile ad effettuare la prestazione in argomento per l’importo contrattuale di € 5.078,90 già 

ribassato d’Ufficio del 12%  (compresi oneri per l’attuazione della sicurezza), più € 1.117,36 (per IVA al 

22%), per un importo complessivo di € 6.196,26; 

5. DI DARE ATTO che l’importo contrattuale ammonta ad €.5.078,90, compreso oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso, oltre IVA al 22% per un totale complessivo di €. 6.196,26; 

6. DI DARE ATTO che la spesa di € 6.196,26, trova copertura al cap. n. 2834/1 - del redigendo Bilancio di 

Previsione anno 2022, in corso di formazione; 

7. DI DARE ATTO che il presente Provvedimento non comporta ulteriori impegni di spesa rispetto a quelli 

originariamente assunti; 

8. DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto di 

interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 190/2012 per le quali è fatto 

obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi; 

9. DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il sottoscritto 

e l’operatore economico destinatario del presente provvedimento; 

10. DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento l’espletamento di tutti gli adempimenti in merito 

a quanto prescritto dal comma 1 dell’art. 29 (Principi in materia di trasparenza) e dall’art. 76 (Informazione 

dei candidati e degli offerenti) del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 ed in ultimo dalla 

Legge n. 55/2019; 

11. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà ritualmente pubblicato all’Albo Pretorio on line del 

Comune e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione <<Amministrazione Trasparente>>; 

12. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Operatore Economico ditta Salpietro Gino, con 

sede in Sinagra (ME) – via Vecchia Marina – Partita IVA: 02903470835, al Responsabile con Funzioni 

Dirigenziali dell’Area Economico Finanziaria – SEDE e al Signor Sindaco – SEDE.>>  
 

-DATO ATTO che essendosi dato corso alla fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso 

(tappetino) per ricolmo buche sulle varie strade comunali, per il ripristino delle condizioni minime di 

sicurezza, necessita farsi luogo alla relativa liquidazione; 

-Dato Atto delle verifiche del DURC della ditta Salpietro Gino - prot. INAIL 34478808 del 

01/09/2022 con scadenza validità al 30/12/2022; 
 -Dato Atto, ancora, delle verifiche ex art. 48 bis DPR 602/73; 

-VISTA la fattura n. 3/PA del 05/10/2022 della ditta Salpietro Gino, dell’importo di €. 6.196,26, 

IVA compresa, relativa alla fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso (tappetino) per ricolmo 

buche sulle varie strade comunali, per il ripristino delle condizioni minime di sicurezza;    

 -RITENUTO di provvedere in merito; 

-VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 

15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

-VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 

11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 

-Visto il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

-VISTO il D.P.R. 633/72 – art. 17 ter; 

-VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 -VISTA la Determinazione del Sindaco n° 18 del 29/07/2022; 



 

 

-VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

-VISTO lo Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati:  

1) Di liquidare e pagare alla ditta Salpietro Gino, con sede in Sinagra (ME) – via Vecchia Marina –  

P.IVA:02903470835, relativamente alla fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso 

(tappetino) per ricolmo buche sulle varie strade comunali, per il ripristino delle condizioni minime 

di sicurezza - la somma netta di €. 5.078,90, in totale €. 6.196,26, IVA compresa, a saldo della 

fattura n. 3/PA del 05/10/2022, mediante accredito come da fattura; 

2) La spesa di €. 6.196,26, è imputata al cap. n. 2834/1 – del redigendo Bilancio di Previsione esercizio 

finanziario anno 2022, in corso di formazione; 

3) Con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata all’A.P. 

non sarà allegato alcun documento; 

4) La presente Determinazione viene trasmessa, ai sensi e per gli effetti di cui all’Art.35 del 

Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria Comunale per i conseguenti adempimenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione 

F.to Geom. Giuseppe FRANCHINA 

 

  



 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  17.10.2022   al  01.11.2022 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 17.10.2022 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to  

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


